

Time 3 hours

100 marks

NB: i) Attempt any FIVE questions

ii) Figures to the right indicate full marks

- Q1. Discuss the nature and scope of anthropology with focus on sub-disciplines in Anthropology. 20
- Q2. Examine the field methods in Anthropology. 20
- Q3. Explain Tylor and Morgan's Contribution to Evolutionary theory. 20
- Q4. Evaluate Malinowski's Theory of Need . 20
- Q5. Show how Margaret Mead explains the inter relationship between Culture and Personality in her book, "Coming of age in Samoa". 20
- Q6. Explain Clifford Geertz's contribution to Interpretative Anthropology 20
- Q7. Evaluate Ruth Benedict in the context of Patterns of Culture 20
- Q8. Focus on Nandini Sundar's work - The State and Witchcraft in Bastar. 20
- Q9. Highlight contributions of Alpa Shah as contemporary Indian thinker to anthropological thought . 20
- Q10. Write Short Notes on : (Any Two) 20
- a) Relation of Anthropology with sociology as a discipline
 - b) Verrier Elvin's Methods of a freelance anthropologist.
 - c) Eleanor Burke Leacocke - Marxian Feminism
 - d) Patricia Uberoi – Contemporary Indian Thinker

मराठी भाषांतर

वेळ: ३ तास

एकुण गुण: - १००

सूचना: १ कोणत्याही पाच प्रश्न सोडवा.

२ सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत (प्रत्येकी २० गुण)

- प्र१. मानववंशशास्त्राचे स्वरूप आणि व्याप्ती स्पष्ट करून मानववंशशास्त्रातील उप-शाखांवर चर्चा करा २०
- प्र२. मानववंशशास्त्रातील क्षेत्र पद्धतींचे परीक्षण करा. २०
- प्र३. टायलर आणि मॉर्गन यांचे उत्क्रांतवादी सिद्धांतामधील योगदान स्पष्ट करा. २०
- प्र४. मालिनीव्स्की यांच्या गरजेच्या सिद्धांताचे मूल्यांकन करा. २०
- प्र५. मागरेट मीड यांनी त्यांच्या “कमिंग ऑफ एज इन सामोआ” या पुस्तकात संस्कृती आणि व्यक्तिमत्त्व यांच्यातील परस्पर संबंध कसे स्पष्ट केले ते स्पष्ट करा २०
- प्र६. क्लिफर्ड गीर्ट्झचे व्याख्यात्मक मानववंशशास्त्रातील योगदान स्पष्ट करा २०
- प्र७. रुथ बेंडिक्ट यांच्या संस्कृतीचे नमुन्यांच्या संदर्भात मूल्यांकन करा. २०
- प्र८. नंदिनी सुंदर यांच्या “द स्टेट अँड विचक्राफ्ट इन बस्तर” (राज्य आणि जादूटोणा) कार्यावर प्रकाश टाका. २०
- प्र९. अल्पा शाह यांचे मानववंशशास्त्रीय विचारात समकालीन भारतीय विचारवंत म्हणून योगदान अधोरेखित करा. २०
- प्र१०. थोडक्यात कोणत्याही दोनवर टिपा लिहा. २०
- अ. मानववंशशास्त्राचा समाजशास्त्राशी एक अभ्यास विषय म्हणून संबंध
- ब. व्हेरिअर एल्विनच्या फ्रीलान्स मानववंशशास्त्रज्ञाच्या पद्धती.
- क. एलेनॉर बर्क लीकोक – मार्क्सवादी स्त्रीवाद
- ड. पॅट्रिशिया उबेरॉय - समकालीन भारतीय विचारवंत